
lii rOLSKA
ICZPOSrOLITA

LUDOWA

URZUO
PATEHTOWr

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono: 23.XII.1967 (P 124 296)

Pierwszeństwo:

Opublikowano: 31.III.1970

59433

KI. 77 a, 27/00

MKP A 63 b

UKD

l]\

Współtwórcy wynalazku: mgr inż. Antoni Krupski, Stanisław Jankow¬
ski

Właściciel patentu: Zakłady Energetyczne Okręgu Centralnego, Warsza¬
wa (Polska)

Słupołaz do słupów betonowych

Przedmiotem wynalazku jest słupołaz służący
do wchodzenia na słupy betonowe, wykonywane
obecnie w szerokim zakresie jako żelbetowe i kablo-
betonowe dla potrzeb energetyki i gospodarki ko¬
munalnej. 5

Znane są słupołazy różnego rodzaju, których za¬
stosowanie ogranicza się tylko do Słupów okrąg¬
łych o średnicy od 20 do 70 cm a wchodzenie
odbywa się przy szeroko rozstawionych nogach,
w związku z czym słupołaz ten nie nadaje się do 1(J
słupów o przekroju owalnym posiadającym dużą
zbieżność zarówno ze względu na wysoki rozstaw
nóg wchodzącego jak i niekorzystny rozkład sił
występujących w tej sytuacji. Ponadto słupołazy
te są ciężkie i mają skomplikowania budowę, która 15
dodatkowo utrudnia ich użytkowanie oraz nie za¬
pewnia pełnego bezpieczeństwa użytkownikowi.

Znane słupołazy do słupów betonowych o prze¬
kroju kwadratowym i prostokątnym nie nadają
się do słupów o przekroju owalnym. 20

Wady i niedogodności znanych słupołazów eli¬
minuje całkowicie słupołaz do słupów betonowych
według wynalazku, którego istotę stanowi pas noś¬
ny o regulowanej długości obwodu pętli, zaopatrzo¬
ny na wewnętrznej stronie w nakładki cierne i po- 25
łączony z oparciem dla stopy montera za pomocą
odpowiednio naciągniętej linki stalowej, usytuowa¬
nej wewnątrz lekkiej obudowy z podpórkami. Dzię¬
ki takiej konstrukcji słupołaz według wynalazku za¬
pewnia wygodne wchodzenie na słup betonowy 30

o dowolnym przekroju i dowolnej zbieżności bez
konieczności korzystania ze sprzętu pomocniczego.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dowym Vykonaniu na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia słupołaz w widoku z boku, a fig. 2 —
słupołaz w widoku z góry w częściowym przekroju
wzdłuż linii A—A jak na fig. 1.

Słupołaz według wynalazku składa się z metalo¬
wego oparcia 1 dla stopy, w którym wykonane są
otwory w celu zmniejszenia ciężaru danego opar¬
cia. Do oparcia 1 jest przymocowany ochraniacz 2
buta, osłanianego z boku strzemieniem 3. Ochra¬
niacz 2 i strzemię 3 są połączone u góry z dystan¬
sową podpórką 4, zaopatrzoną we wkładkę 5, wy¬
konaną najkorzystniej z twardej gumy. Drugim
punktem podparcia słupołazu jest górna podpórka
dystansowa 6, zaopatrzona także we wkładkę 5,
przy czym obie podpórki 4 i 6 przymocowane są do
obudowy 7, wykonanej korzystnie z twardego sto¬
pu aluminium.

Wewnątrz obudowy 7 zamocowana jest stalowa
linka nośna 8, zaczepiona w górnej części obudo¬
wy 7 na mosiężnej rolce 9, a w dolnej części na
śrubie 10, służącej do regulacji naciągu danej lin¬
ki. Rolka 9 jest połączona obrotowo z trójkątnym
ogniwem 11, którego boczne ramiona są przezna¬
czone do zamocowania nośnego pasa 12, tworzącego
pętlę. Na wewnętrznej stronie pasa 12 są przymoco¬
wane symetrycznie wymienne nakładki cierne 13,
stanowiące zabezpieczenie pasa przed wycieraniem
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o powierzchnię betonu. Na zewnętrznej stronie pasa
12 są zamocowane ogniwa 14 służące do regulowa¬
nia długości obwodu pętli tego pasa przez zaczepie¬
nie o jedno z ogniw 14 uchwytu zatrzaskowego 15,
osadzonego na -górnym wierzchołku Wymienionego
powyżej trójkątnego ogniwa 11.

Unieruchomienie nogi montera, ustawionej na
oparciu 1, zapewniają paski ochronne 1C. W celu

^wygodnego ustawienia nóg przy wchodzeniu na
^łup dowolnego przekroju, podpórki 4 i 6 są od-
cłfylone od osi symetrii oparcia 1 o kąt a, wyno¬
szący korzystnie 25°.

Komplet słupołazów według wynalazku składa się
z dwóch sztuk, przy czym słupołaz prawy jest
dłuższy od lewego.

Przed rozpoczęciem wspinania ustawia się przy
słupie oba słupołazy obok siebie i opasuje się
pasem 12 każdego z nich obwód słupa tworząc
pętlę, przy czym — na skutek wspomnianej róż¬
nicy długości obu słupołazów — pętla słupołazu
lewego znajduje się pomiędzy podpórkami 4 i 6
słupołazu prawego. Po zamocowaniu obu nóg w
oparciach 1 za pomocą pasków 16 oraz nałożeniu
pasa bezpieczeństwa można rozpocząć wchodzenie
na słup, unosząc w tym celu najpierw prawą nogę
przy równoczesnym przesunięciu obu rękami pasa
nośnego 12 możliwie* jak najwyżej. Pas ten należy
podtrzymywać rękami do chwili całkowitego prze¬
niesienia ciężaru ciała na prawą nogę, co spowo¬
duje zaciśnięcie pętli pasa 12 wokół słupa. W iden¬
tyczny sposób należy postępować przy uniesieniu
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lewej nogi, po czym kolejność tych czyńiiości'
tarza się.

Przy dużej zbieżności słupów betonowych podczas
wchodzenia należy stopniowo zmniejszać długość

5 pętli pasa 12 tak, aby jej odchylenie od poziomu
nie przekraczało wartości 45°. W tym celu należy
podnieść nieco do góry dany słupołaz, przenosząc
tym samym ciężar ciała na drugą nogę i po pozio¬
mym ustawieniu pętli pasa 12 zaczepić uchwyt za-

io trzaskowy 15 o jedrto z ogniw 14, uzyskując przez
to skrócenie pętli. Przy schodzeniu ze słupa pętlę
pasa 12 należy stopniowo wydłużać.

Przeprowadzone próby i doświadczenia wykazały
pełną przydatność słupołazu według wynalazku w

15 zastosowaniu do słupów betonowych,, o różnym
przekroju i dużej zbieżności przy zachowaniu całko¬
witego bezpieczeństwa pracy.

20

Zastrzeżenie patentowe

Słupołaz do słupów betonowych, wyposażony w
pas nośny, który w czasie użytkowania słupołazu
tworzy pętlę o regulowanej długości, znamienny
tym, że pas (12) zaopatrzony po stronie wewnętrz-

25 nej w cierne nakładki (13), połączony jest z opar¬
ciem (1) dla stopy, za pomocą nośnej linki (18)
umieszczonej w obudowie (7), przy czym linka (8)
w górnej części obudowy zamocowana jest do rolki
(9) połączonej z ogniwem (11), natomiast w dolnej

30 części do śruby (10). służącej do regulacji naciągu
linki (8).
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